



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23032026-271177
CG-DL-E-23032026-271177

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1416]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 20, 2026/फाल्गुन 29, 1947

No. 1416]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 20, 2026/PHALGUNA 29, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 मार्च, 2026

का.आ. 1481(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 540(E) तारीख 03/02/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा महाराष्ट्र राज्य के सोलापूर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग अहमदनगर - सोलापूर - अक्कलकोट- महाराष्ट्र / कर्नाटक सीमा ग्रीनफील्ड संरेखण किमी से 418/800 से कि.मी. 547/000 के भूखण्ड के निर्माण (छह /आठ लेन का बनाने, आदि) , अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 13/02/2026 को लोकमत (मराठी) और दैनिक इंडियन एक्सप्रेस (अंग्रेजी) दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के सोलापूर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग अहमिनगर - सोलापूर - अक्कलकोट- महाराष्ट्र / कनागटक सीमा ग्रीनफील्ड सरेखण दकमी से 418/800 से दक.मी. 547/00 तक के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।।

राज्य का नाम: महाराष्ट्र			जिले का नाम: सोलापूर		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: बार्शी					
गांव का नाम: कासारवाडी					
1	310	निजी	एग्रीकल्चर	0.1812	रमेश नरहरी काळे, दीपा प्रसाद दळवी, नीलेश विठ्ठल काळे, उषा शशिकांत माने, मंजू नरेंद्र गवळी, उषा तुकाराम मोरे, रोहिणी अरुण सुर्यवंशी, मेघा हरीश राऊत, रामा रामदास दळवी, विजय विठ्ठल काळे, अपक विठ्ठल नरहरी.
2	316	निजी	एग्रीकल्चर	0.0441	गणेश शंकर गव्हाने, चंद्रशन शंकर गव्हाने
3	316	निजी	एग्रीकल्चर	0.0442	सुधीर दशरथ गव्हाने, दशरथ अंब्रूशी गव्हाने
गांव का नाम: अलीपूर					
4	25	निजी	एग्रीकल्चर	0.0671	वस्तला उद्धव पवार
5	26	निजी	एग्रीकल्चर	0.1636	सविता सुधाकर पवार, शालिनी नारायण हलमे, संतोष नारायण हलमे, संगिता हनुमंत कराडे, शरद नारायण हलमे
6	76	निजी	एग्रीकल्चर	0.3356	किरणकुमार शरद खर्डेकर, संध्या सुजित

					वेदपाठक, ललिता शरद खर्डेकर
गांव का नाम: सासुरे					
7	96	निजी	एग्रीकल्चर	0.2636	जिजाबाई सुभाष तमशेट्टी, काशीनाथ बाबा झाडमुखे, दादा बाबा झाडमुखे, नागनाथ बाबा झाडमुखे, प्रयागाबाई बाबा झाडमुखे, विश्वनाथ बाबा झाडमुखे, संजय बाबा झाडमुखे, सोमनाथ बाबा झाडमुखे
8	97	निजी	एग्रीकल्चर	0.05	ज्योतिराम सौदागर पालकर, भास्कर सौदागर पालकर, श्रीकांत माणिक झाडमुखे, राजकुमार माणिक झाडमुखे, सुधीर सिधालिंग झाडमुखे, सुनील सिधालिंग झाडमुखे, जयश्री दीपक झाडमुखे, अशोक कोंडीबा झाडमुखे, सुमन माणिक झाडमुखे.
गांव का नाम: वैराग					
9	104	निजी	एग्रीकल्चर	0.1989	गणेश नवनाथ खेंदाड
10	106	निजी	एग्रीकल्चर	1.1338	प्रतापराव शिवाजीराव निंबाळकर, कृष्णराव विनायकराव निंबाळकर, छत्रपती एँगो कंपनी ऑप. इंडस्ट्रीज मर्यादित वैरागचे अध्यक्ष चंद्रकांत दत्ताजीराव निंबाळकर, चंद्रकात रेश्मा राजेश निंबाळकर, युवराज फत्तेसिंह निंबाळकर, सिद्धराज भागवतराव निंबाळकर, शिवराज संजय निंबाळकर,

					एपीएके स्वप्राली संजय निंबाळकर, सत्यजीत संजय निंबाळकर, एपीके स्वप्राली संजय निंबाळकर, संजय निंबाळकर
Total				2.4821	

[फा. सं. NHAI/PIU/SLP/LA/AD-2021-22/3A/3D1]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS
NOTIFICATION

New Delhi, the 20th March, 2026

S.O. 1481(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **540(E) Dated:03/02/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (Six/Eight-laning etc.), manintenance management and operation of National Highway, in the stretch of land for newly proposed Ahmednagar - Solapur - Akkalkot- MH/KN Border Greenfield alignment from Km. 418/800 to Km. 547/00 (Maharashtra Section) in Solapur District in the State of Maharashtra.

And whereas the substance of the said notification has been published in “Lokmat” and “Indian Express” both dated 13/02/2026; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief Description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the stretch of land for the newly proposed Ahmednagar - Solapur - Akkalkot- MH/KN Border Greenfield alignment from Km. 418/800 to Km. 547/00 in Solapur District in the State of Maharashtra

State: MAHARASHTRA			District: SOLAPUR		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Barshi					
Village: Kasarwadi					
1	310	Private	Agriculture	0.1812	Ramesh Narhari Kale, Deepa Prasad Dalavi, Nilesh Vithal

					Kale, Usha Shashikant Mane, Manju Narendra Gavali, Usha Tukaram More, Rohini Arun Suryawanshi, Megha Harish Raut, Rama Ramdas Dalavi, Vijay Vithal Kale, Apak Vithal Narhari
2	316	Private	Agriculture	0.0441	Ganesh Shankar Gavhane, Chandrashan Shankar Gavhane
3	316	Private	Agriculture	0.0442	Sudhir Dashrath Gavhane, Dashrath Ambrushi Gavhane
Village: Alipur					
4	25	Private	Agriculture	0.0671	Vastala Udhav Pawar
5	26	Private	Agriculture	0.1636	Savita Sudhakar Pawar, Shalini Narayan Halame, Santosh Narayan Halame, Sangita Hanumant Karade, Sharad Narayan Halame
6	76	Private	Agriculture	0.3356	Kirankumar Sharad Khardekar, Sandhya Sujit Vedpathak, Lalita Sharad Khardekar
Village: Sasure					
7	96	Private	Agriculture	0.2636	Jijabai Subhash Tamshetti, Kashinath Baba Zhadmukhe, Dada Baba Zhadmukhe, Nagnath Baba Zhadmukhe, Prayagabai Baba Zhadmukhe, Vishwanath Baba Zhadmukhe, Sanjay Baba Zhadmukhe, Somnath Baba Zhadmukhe
8	97	Private	Agriculture	0.05	Jyotiram Saudagar Palkar, Bhaskar Saudagar Palkar, Shrikant Manik Zhadmukhe, Rajkumar Manik Zhadmukhe, Sudhir Sidhaling Zhadmukhe, Sunil Sidhaling Zhadmukhe, Jayashri

					Deepak Zhadmukhe, Ashok Kondiba Zhadmukhe, Suman Manik Zhadmukhe
Village: Vairag					
9	104	Private	Agriculture	0.1989	Ganesh Navnath Khendad
10	106	Private	Agriculture	1.1338	Prataprao Shivajirao Nimbalkar, Krushnarav Vinaykrav Nimbalkar, Chatrapati Agro Co. Op. Industries Maryadit Vairag Chairman Chandrakant Dattajirao Nimbalkar, Chandrakat Reshma Rajesh Nimbalkar, Yuvraj Phattesinh Nimbalkar, Sidhraj Bhagvatrao Nimbalkar, Shivraj Sanjay Nimbalkar, APAK Swapnali Sanjay Nimbalkar, Satyajeet Sanjay Nimbalkar APAK Swapnali Sanjay Nimbalkar
Total				2.4821	

[F. No. NHAI/PIU/SLP/LA/AD-2021-22/3A/3D1]

SHAIKH AMINKHAN, Director